¹⁸ Cfr. THOM., *Quaest. pot.*, q. 7, a. 5, ad 2.

¹⁹ Cfr. THOM., *Quaest. pot.*, q. 7, a. 5, resp.: «Unde oportet quod illa quae intellectus, harum specierum perfectionibus informatas, de Deo cogitat vel enuntiat, in Deo vero existant, qui unicuique praedictarum specierum respondet sicut illud cui omnes similes sunt».

²⁰ Cfr. THOM., *In I Sent.*, d. 22, q. 1, a. 3, resp.: «In Deo autem non est invenire aliquam realem distinctionem nisi personarum, quae sunt tres res; et inde venit multiplicitas nominum personalium significantium tres res. Sed praeter hoc est etiam in Deo invenire distinctionem rationum, quae realiter et vere in ipso sunt, sicut ratio sapientiae et bonitatis et huiusmodi, quae quidem omnia sunt unum re, et differunt ratione, quae salvatur in proprietate et veritate, prout dicimus Deum vere esse sapientem et bonum, et non tantum in intellectu ratiocinantis».

²¹ Il principale obiettivo polemico è Mosè Maimonide.

²² Cfr. THOM., *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 2, resp., d. 2, q. 1, a. 3, resp.

qualcosa nella Sua essenza, in modo tale che le Sue perfezioni, pur essendo identiche nella realtà, rimangono concettualmente distinte, e di conseguenza tali nomi non sono tra loro sinonimi²³. Ciò emerge, per Tommaso, anche dal fatto che tali attributi si predicano di Dio e delle creature secondo una nozione che è la stessa per analogia (*secundum unam rationem analogice*)²⁴ – oppure secondo nozioni diverse, ma tutte riferite alla stessa cosa²⁵ – in quanto designa una medesima realtà che esiste eminentemente nell'essenza divina e derivativamente nelle creature. Da ciò consegue che, se nelle creature la nozione di bontà e quella di sapienza sono diverse, ciò sarà vero anche in Dio, con la differenza che in Lui esse sono identiche realmente, poiché sono tutt'uno con la Sua essenza perfettamente semplice²⁶. La seconda tesi sostenuta da Tommaso, infatti, è che la distinzione concettuale degli attributi non compromette la semplicità dell'essenza divina, perché tale distinzione non introduce alcuna composizione, ma testimonia al contrario la sovrabbondanza della perfezione di Dio:

Et ideo pluralitati istarum rationum respondet aliquid in re quae Deus est: non quidem pluralitas rei, sed plena perfectio, ex qua contingit ut omnes istae conceptiones ei aptentur²⁷.

Nessun intelletto creato è in grado di apprendere integralmente la perfezione divina mediante un unico concetto, e di conseguenza non è neppure in grado di esprimerla mediante un unico nome: l'unico concetto che la rappresenta perfettamente è il Verbo increato. La pluralità di nozioni è dunque strettamente connessa alla pienezza della perfezione divina: come questa si dà sia realmente, in sé stessa, sia concettualmente, in relazione all'incapacità del nostro intelletto di comprenderla, così la pluralità concettuale